



平成29年12月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年8月9日

上場会社名 株式会社ソルコム
コード番号 1987 URL <http://www.solcom.co.jp/>

上場取引所 東

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 平原 敏行

問合せ先責任者 (役職名) 取締役企画本部長 (氏名) 森 純男

TEL 082-504-3300

四半期報告書提出予定日 平成29年8月10日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年12月期第2四半期の連結業績(平成29年1月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年12月期第2四半期	21,889	13.4	1,113	69.5	1,313	55.0	896	77.9
28年12月期第2四半期	19,306	10.4	656	3.8	847	1.3	504	0.9

(注) 包括利益 29年12月期第2四半期 1,084百万円 (156.8%) 28年12月期第2四半期 422百万円 (66.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年12月期第2四半期	169.25	
28年12月期第2四半期	95.16	

当社は、平成29年7月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、1株当たり四半期純利益を算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年12月期第2四半期	36,655	26,482	71.3
28年12月期	35,324	25,665	71.7

(参考) 自己資本 29年12月期第2四半期 26,152百万円 28年12月期 25,342百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年12月期				10.00	10.00
29年12月期					
29年12月期(予想)				40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

平成28年12月期期末配当金の内訳 普通配当 8円00銭 記念配当 2円00銭(創立70周年記念配当)

当社は、平成29年7月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。

平成29年12月期(予想) 1株当たり期末配当金につきましては、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご参照ください。

3. 平成29年12月期の連結業績予想(平成29年1月1日～平成29年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,000	5.1	1,400	10.9	1,700	9.0	1,100	15.0	207.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

平成29年12月期の通期連結業績予想における1株当たり当期純利益につきましては、株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。詳細につきましては、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご参照ください。

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- | | |
|--------------------|-----|
| 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 | : 無 |
| 以外の会計方針の変更 | : 無 |
| 会計上の見積りの変更 | : 無 |
| 修正再表示 | : 無 |

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年12月期2Q	5,911,983 株	28年12月期	5,911,983 株
期末自己株式数	29年12月期2Q	613,857 株	28年12月期	613,438 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年12月期2Q	5,298,364 株	28年12月期2Q	5,298,756 株

(注)平成29年7月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施しております。これに伴い、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定し、期末発行済株式数、期末自己株式数及び期中平均株式数を算定しております。

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- 本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。
- 当社は、平成29年3月30日開催の第70回定時株主総会において、平成29年7月1日を効力発生日として普通株式5株につき1株の割合で株式併合を実施することが承認可決され、併せて同日付で単元株式数の変更(1,000株から100株への変更)を実施しております。株式併合を考慮しない場合、平成29年12月期の配当予想及び連結業績予想は以下のとおりとなります。
 - 平成29年12月期の配当予想
 - 1株当たり配当金
期末8円00銭
 - 平成29年12月期の連結業績予想
 - 1株当たり当期純利益
通期41円52銭

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7
(会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示)	7
(追加情報)	7
3. 補足情報	7
売上高、受注高及び受注残高の状況	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの主な事業領域であります情報通信分野におきましては、固定通信の領域で利用拡大に向けた光コラボレーションモデルの取り組みが推進されるとともに、モバイル領域ではネットワークの更なる高速化、大容量化に向けた継続的な取り組みが進められております。また、IoTやビッグデータなど様々な分野におけるICT化の進展や東京オリンピック・パラリンピックの開催を背景として、ネットワーク環境の整備拡充や社会インフラの整備など、多様な投資の拡大が期待される状況で推移しました。

このような状況のもと、当第2四半期連結累計期間における受注高は210億26百万円(前年同期比3.2%増)、売上高は高速道路の情報通信工事など大型工事の完成が増加したことなどにより218億89百万円(前年同期比13.4%増)、営業利益は売上高の増加などにより11億13百万円(前年同期比69.5%増)、経常利益は13億13百万円(前年同期比55.0%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は8億96百万円(前年同期比77.9%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて13億31百万円増加し366億55百万円となりました。これは主に、現金預金が35億56百万円増加し、受取手形・完成工事未収入金等が18億7百万円、未成工事支出金が4億12百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は、前連結会計年度末に比べて5億14百万円増加し101億72百万円となりました。これは主に、支払手形・工事未払金等が2億55百万円減少し、未払費用が5億93百万円、未成工事受入金が1億78百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末に比べて8億17百万円増加し264億82百万円となりました。これは主に、利益剰余金が6億31百万円、その他有価証券評価差額金が1億68百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年12月期の連結業績予想につきましては、最近の業績動向を踏まえ、平成29年2月14日に公表いたしました通期の連結業績予想を修正しております。

なお、詳細につきましては、本日(平成29年8月9日)公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	4,236,361	7,792,716
受取手形・完成工事未収入金等	6,769,603	4,962,586
有価証券	330,000	300,000
商品	309,770	306,025
仕掛品	12,702	11,267
材料貯蔵品	47,426	48,565
未成工事支出金	5,794,996	5,382,404
その他のたな卸資産	209,878	207,213
繰延税金資産	158,057	155,610
その他	536,267	460,642
貸倒引当金	△13,883	△15,554
流動資産合計	18,391,182	19,611,477
固定資産		
有形固定資産		
建物・構築物(純額)	3,157,503	3,098,816
機械、運搬具及び工具器具備品(純額)	314,430	302,657
土地	6,976,032	6,976,032
リース資産(純額)	391,034	351,674
建設仮勘定	16,737	248
有形固定資産合計	10,855,739	10,729,429
無形固定資産		
投資その他の資産	125,128	110,490
投資有価証券	5,154,929	5,426,757
繰延税金資産	251,518	207,256
その他	568,738	592,824
貸倒引当金	△22,908	△22,623
投資その他の資産合計	5,952,277	6,204,215
固定資産合計	16,933,145	17,044,135
資産合計	35,324,327	36,655,612

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年12月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,260,202	3,004,591
短期借入金	55,031	47,862
リース債務	397,878	388,415
未払法人税等	451,674	468,767
未払消費税等	120,511	276,497
未払費用	77,855	670,877
未成工事受入金	219,494	397,671
完成工事補償引当金	6,636	7,057
賞与引当金	137,708	160,034
工事損失引当金	80,130	3,870
その他	535,718	357,391
流動負債合計	5,342,841	5,783,034
固定負債		
長期借入金	3,344	—
リース債務	690,225	698,532
役員退職慰労引当金	24,039	27,944
退職給付に係る負債	3,458,869	3,524,675
その他	139,386	138,534
固定負債合計	4,315,864	4,389,688
負債合計	9,658,706	10,172,723
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,324,732	2,324,732
資本剰余金	1,462,370	1,462,370
利益剰余金	20,995,992	21,627,817
自己株式	△820,211	△820,859
株主資本合計	23,962,884	24,594,062
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,826,573	1,995,009
退職給付に係る調整累計額	△447,384	△436,895
その他の包括利益累計額合計	1,379,189	1,558,114
非支配株主持分	323,547	330,713
純資産合計	25,665,621	26,482,889
負債純資産合計	35,324,327	36,655,612

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
売上高		
完成工事高	17,046,652	19,493,994
兼業事業売上高	2,259,850	2,395,705
売上高合計	19,306,503	21,889,699
売上原価		
完成工事原価	15,613,834	17,612,554
兼業事業売上原価	1,886,212	1,992,087
売上原価合計	17,500,046	19,604,641
売上総利益		
完成工事総利益	1,432,818	1,881,439
兼業事業総利益	373,638	403,618
売上総利益合計	1,806,456	2,285,057
販売費及び一般管理費	1,149,556	1,171,725
営業利益	656,899	1,113,332
営業外収益		
受取利息	1,363	995
受取配当金	68,448	74,963
受取賃貸料	56,717	54,370
持分法による投資利益	33,894	34,477
その他	35,070	39,437
営業外収益合計	195,495	204,243
営業外費用		
支払利息	1,518	970
その他	3,277	2,613
営業外費用合計	4,795	3,584
経常利益	847,599	1,313,991
特別利益		
固定資産売却益	702	2,429
特別利益合計	702	2,429
特別損失		
固定資産除却損	175	653
投資有価証券売却損	8	—
投資有価証券評価損	825	—
特別損失合計	1,009	653
税金等調整前四半期純利益	847,293	1,315,768
法人税、住民税及び事業税	357,527	438,546
法人税等調整額	△14,671	△28,561
法人税等合計	342,856	409,984
四半期純利益	504,437	905,783
非支配株主に帰属する四半期純利益	228	9,031
親会社株主に帰属する四半期純利益	504,209	896,752

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	504,437	905,783
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△94,043	168,898
退職給付に係る調整額	15,645	10,489
持分法適用会社に対する持分相当額	△3,570	△424
その他の包括利益合計	△81,969	178,963
四半期包括利益	422,468	1,084,747
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	422,236	1,075,677
非支配株主に係る四半期包括利益	231	9,069

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

該当事項はありません。

(会計方針の変更・会計上の見積もりの変更・修正再表示)

該当事項はありません。

(追加情報)

繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 補足情報

売上高、受注高及び受注残高の状況

(単位：千円)

			前第2四半期連結累計期間 (自平成28年1月1日 至平成28年6月30日)		当第2四半期連結累計期間 (自平成29年1月1日 至平成29年6月30日)		比較増減
			金額	構成比	金額	構成比	金額
前期繰越高	報告セグメント	建設事業	7,644,248	100.0%	11,353,217	100.0%	3,708,968
		販売事業	—	—	—	—	—
		計	7,644,248	100.0%	11,353,217	100.0%	3,708,968
	その他		—	—	—	—	—
	合計		7,644,248	100.0%	11,353,217	100.0%	3,708,968
当期受注高	報告セグメント	建設事業	18,116,223	88.9%	18,630,640	88.6%	514,417
		販売事業	1,795,370	8.8%	1,930,603	9.2%	135,232
		計	19,911,594	97.7%	20,561,243	97.8%	649,649
	その他		464,479	2.3%	465,102	2.2%	622
	合計		20,376,074	100.0%	21,026,346	100.0%	650,271
売上高	報告セグメント	建設事業	17,046,652	88.3%	19,493,994	89.1%	2,447,342
		販売事業	1,795,370	9.3%	1,930,603	8.8%	135,232
		計	18,842,023	97.6%	21,424,597	97.9%	2,582,574
	その他		464,479	2.4%	465,102	2.1%	622
	合計		19,306,503	100.0%	21,889,699	100.0%	2,583,196
受注残高	報告セグメント	建設事業	8,713,820	100.0%	10,489,863	100.0%	1,776,043
		販売事業	—	—	—	—	—
		計	8,713,820	100.0%	10,489,863	100.0%	1,776,043
	その他		—	—	—	—	—
	合計		8,713,820	100.0%	10,489,863	100.0%	1,776,043